Муниципальное общеобразовательное

учреждение «Средняя школа № 15

Советского района Волгограда»

ПРИКАЗ

«09» января 2024 г.                                                                                                       № 01-12/03

О создании и организации работы рабочей

группы для осуществления мероприятий по

противодействию коррупции на 2024 год

В целях реализации требований Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» (с изменениями), в целях повышения эффективности

работы по противодействию коррупции в школе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу для осуществления мероприятий по противодействию

коррупции в 2024 году (далее – Рабочая группа) в следующем составе:

Председатель Рабочей группы:

 Кожина Наталья Николаевна, методист

Секретарь Рабочей группы:

 Павлычева Лилия Владимировна, председатель профсоюзного комитета

Члены Рабочей группы:

 Богданова Ольга Александровна, учитель географии, истории и

обществознания;

 Горбунков Андрей Владимирович, учитель ОБЖ и технологии;

 Чиженкова Светлана Витальевна, заведующий хозяйством.

2. Утвердить план работы рабочей группы для осуществления мероприятий по

противодействию коррупции на 2024 год (приложение №1).

3. Утвердить план проведения заседаний рабочей группы для осуществления

мероприятий по противодействию коррупции на 2024 год (приложение №2).

4. Назначить Кожину Н.Н., председателя Рабочей группы, ответственным за:

4.1. Организацию деятельности Рабочей группы в соответствии с утвержденными

планами.

4.2. Обеспечение контроля по соблюдению установленных действующим

законодательством Российской Федерации ограничений, запретов и обязанностей для

работников.

4.3. Проведение проверок на выявление наличия коррупционных фактов в процессе

оказания образовательных услуг.

4.4. Своевременно информирование директора школы о выявленных фактах нарушения

антикоррупционного законодательства.

4.5. Своевременное оформление выявленных фактов в «Журнале учета уведомлений о

фактах обращений в целях склонения работников школы к совершению

коррупционных правонарушений»

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. директора МОУ СШ № 15:                     Н.Н. Кожина

С приказом ознакомлены:

1.  Богданова Ольга Александровна

2.  Горбунков Андрей Владимирович

3.  Павлычева Лилия Владимировна

4.  Чиженкова Светлана Витальевна

Приложение № 1

к приказу по МОУ СШ № 15

от 09.01.2024 г.

№ 01-12/03

План работы рабочей группы

для осуществления мероприятий по противодействию коррупции на 2024 год

Цель деятельности Рабочей группы:

– осуществления полномочий по реализации антикоррупционной политики в

школе.

Задачи деятельности Рабочей группы:

- координация мероприятий по противодействию коррупции в школе, в том числе

внесение предложений о мерах по противодействию незаконному обогащению,

взяточничеству и иным злоупотреблениям сотрудниками школы. Обеспечение

соблюдения работниками общепризнанных этических норм при исполнении трудовых

обязанностей;

- подготовка предложений, направленных на реализацию мероприятий по

предупреждению коррупции, пресечению и устранению причин и условий,

способствующих проявлениям коррупции;

- составление плана мероприятий по противодействию коррупции;

- взаимодействие с правоохранительными органами, органами местного

самоуправления для достижения целей работы Рабочей группы;

- анализ обращений граждан и юридических лиц на предмет наличия информации о

фактах коррупции.

- создание условий для уведомления работниками об обращениях к ним в целях

склонения к коррупционным правонарушениям;

- рассмотрение вопросов, связанных с соблюдением требований к служебному

поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов в отношении

работников школы.

№

п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения  Ответственный

1. Нормативно-правовое регулирование антикоррупционной деятельности. Антикоррупционная

экспертиза нормативных правовых актов и их проектов.

1.1. Разработка и принятие локальных актов школы,

направленных на противодействие коррупции, в

том числе своевременное приведение их в

соответствие с федеральным и региональным

законодательством. Экспертиза действующих

локальных нормативных актов учреждения на

наличие коррупционной составляющей

 По мере

необходимости

Директор

Рабочая группа

1.2. Обновление на сайте школы информации

«Противодействие коррупции»

Январь, май, сентябрь

2024

1.3. Формирование пакета документов по

действующему законодательству, необходимого

для проведения работы по предупреждению

коррупционных правонарушений

Январь-декабрь 2024 Рабочая группа

1.4. Ежегодное ознакомление с Кодексом этики и

служебного поведения работников школы

Январь, сентябрь 2024 Кожина Н.Н.

1.5. Оформление, обновление информационного

стенда в школе с указанием времени приема

граждан; телефона доверия, телефонов горячей

линии

Январь, май, сентябрь

2024

Рабочая группа

1.6. Анализ и уточнение должностных обязанностей

работников, исполнение которых в наибольшей

мере подвержено риску коррупционных

проявлений

Январь-декабрь 2024 г.  Рабочая группа

2.Организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной деятельности

2.1. Осуществление мер по формированию у

работников школы негативного отношения к

коррупции

Январь-декабрь 2024 г Рабочая группа

№

п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения  Ответственный

2.2. Проведение работы по выявлению случаев

возникновения конфликта интересов и принятия

мер по предотвращению и урегулированию

конфликта интересов

Январь-декабрь 2024 г

2.3. Организация и проведение заседаний Рабочей

группы по соблюдению требований к

служебному поведению работников школы и

урегулирования конфликта интересов

Январь-декабрь 2024 г Рабочая группа

2.4. Разработка памятки для работников школы о

поведении в ситуациях, представляющих

коррупционную опасность.

2 полугодие 2024 г. Рабочая группа

2.5. Проведение внутреннего контроля  соблюдения

сотрудниками этики и служебного поведения,

обеспечения соблюдения работниками школы

правил ограничений в связи с исполнением

должностных обязанностей, а также

ответственности за их нарушения

Январь, май, сентябрь

2024

Рабочая группа

2.6. Проведение мероприятий, посвященных

Международному дню борьбы с коррупцией

 9 декабря 2024г. Рабочая группа

3. Мониторинг коррупциогенных факторов и мер антикоррупционной политики

3.1.

Проведение анкетирования работников школы с

целью выявления наиболее коррупционных сфер

и оценки эффективности принимаемых

антикоррупционных мер.

Май, 2024

Рабочая группа

3.2. Проведение анкетирования учащихся и их

родителей (законных представителей) по

изучению уровня их осведомленности в вопросах

противодействия коррупции.

Сентябрь, 2024 Рабочая группа

4. Антикоррупционное просвещение, обучение и воспитание

4.1.

Организация и проведение конференций

(семинаров, «круглых столов»)

антикоррупционной тематики

Изучение нормативных правовых документов и

материалов в сфере противодействия коррупции.

По плану заседаний

рабочей группы

Рабочая группа,

руководители

структурных

подразделений

4.2.

Просмотр записей, онлайн-трансляций

мероприятий, семинаров-совещаний на

официальном сайте Генеральной прокураторы

Российской Федерации genproc.gov.ru.

По плану заседаний

рабочей группы

Рабочая группа,

руководители

структурных

подразделений

4.3. Организация встреч сотрудников

правоохранительных органов с работниками

школы в целях проведения просветительской

работы по вопросам противодействия коррупции

По плану заседаний

рабочей группы

Рабочая группа,

руководители

структурных

подразделений

5. Осуществление контроля финансово-хозяйственной деятельности школы

в целях предупреждения коррупции

5.1. Соблюдение при проведении закупок, товаров,

работ и услуг для нужд социального учреждения

требований по заключению контрактов в

соответствии с Федеральным законом от

05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной  системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для

государственных и муниципальных нужд» и

Положением о закупке товаров, работ и услуг.

Январь-декабрь 2024 г. Директор,

специалист по

закупкам,

контрактный

управляющий

5.2. Осуществление контроля целевого использования

бюджетных и внебюджетных средств, в т.ч.

спонсорской и благотворительной помощи

Январь-декабрь 2024 г. Директор

https://genproc.gov.ru/

Приложение № 2

к приказу по МОУ СШ № 15

от 09.01.2024 г.

№ 01-12/03

План проведения заседаний

рабочей группы для осуществления мероприятий

по противодействию коррупции на 2024 год

№

п/п

Проводимые мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

1. Мониторинг изменения действующего

законодательства в области противодействия

коррупции.

Январь-

декабрь 2024 г.

Председатель рабочей

группы Кожина Н.Н.

2. Контроль за соблюдением кодекса этики и

служебного поведения работников школы.

Январь-

декабрь 2024 г.

Председатель рабочей

группы

Кожина Н.Н.

3. Рассмотрение вопросов исполнения действующего

законодательства РФ и локально-нормативных

актов школы по противодействию коррупции на

совещаниях и общем собрании работников школы.

Согласно

годовому

плану работы

Председатель рабочей

группы

Кожина Н.Н.

4. Обеспечение наличия в школе журнала учета

сообщений о совершении коррупционных

правонарушений работниками школы.

Январь-

декабрь 2024 г.

Председатель рабочей

группы

Кожина Н.Н.

5. Проведение информационно-разъяснительной

работы с вновь принятыми сотрудниками о нормах

Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» (с изменениями)

По мере

необходимости

Председатель рабочей

группы

Кожина Н.Н.

6. Организация и проведение в международный день

борьбы с коррупцией мероприятий, направленных

на формирование нетерпимости в обществе к

коррупционному поведению

09.12. 2024г.

Председатель рабочей

группы

Кожина Н.Н.

7. Конкурс среди педагогов «Методические

разработки внеклассного мероприятия по

формированию антикоррупционного

мировоззрения и повышения общего уровня

правосознания и правовой культуры школьников»

Февраль 2024 Председатель рабочей

группы Кожина Н.Н.,

классные

руководители

8. Заседания рабочей группы

8.1. 1. Обсуждение плана работы по

антикоррупционной деятельности в школе на

2024-2025 годы.

2. О порядке привлечения финансовых средств и

добровольных пожертвований школой.

Соблюдение действующего законодательства при

привлечении финансовых средств, добровольных

пожертвований.

Январь 2024 Председатель рабочей

группы

Кожина Н.Н.

8.2. 1. Ход выполнения плана работы школы по

противодействию коррупции.

2. Соблюдение работниками школы положений

Кодекса профессиональной этики и служебного

поведения, требований антикоррупционного

законодательства.

Апрель 2024 Председатель рабочей

группы

Кожина Н.Н.

8.3. Подготовка к проведению с работниками школы

круглого стола «Взятка – опасный вид

должностного преступления.

Сентябрь 2024 Председатель рабочей

группы

Кожина Н.Н.

8.4. Итоги работы по противодействию коррупции в

МОУ СШ № 15 за 2024 год

Декабрь 2024 Председатель рабочей

группы

Кожина Н.Н.

		2024-09-26T14:45:43+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 15 СОВЕТСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"